
CUP C61I24000070006 
 

SIENA JAZZ - Sede Legale: UFFICIO CULTURA - COMUNE DI SIENA - Piazza Il Campo, 1 - 53100 SIENA Sede Operativa: Fortezza Medicea, 10 
53100 - SIENA Tel. +39 0577 271401 – Fax. +39 0577 271404 – E-mail: info@sienajazz.it - http://www.sienajazz.it  

 

AVVISO di SELEZIONE 
PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER L’ISCRIZIONE ANNO ACCADEMICO 

2025/2026 NELL’AMBITO DEL PROGETTO “JAZZABLE” 

 

IL DIRETTORE ARTISTICO E DIDATTICO 
 
 

Visto il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale per il periodo 
2021-2027; 
 
Visto l’avviso del MUR D.D. n. 124 del 19 luglio 2023, e ss.mm.ii., per la concessione di finanziamenti destinati 
alla internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore artistica e musicale (AFAM), per le iniziative 
previste nell’ambito delle componenti M4C1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università” e M4C2 “Dalla ricerca all’impresa”, e in particolare dell’Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate”, atta a qualificare e innovare i percorsi universitari mediante tre obiettivi 
strategici: digitalizzazione, cultura dell’innovazione e internazionalizzazione; 
 
Visto in particolare il sotto-investimento T5 «Partenariati strategici/iniziative per innovare la dimensione 
internazionale del sistema AFAM», Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” nell’ambito 
della Missione 4, Componente 1, ambito di intervento 1, “Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo 
dei servizi di istruzione e formazione”, che prevede la realizzazione di cinque progetti di internazionalizzazione 
delle istituzioni Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM), per promuovere il loro ruolo all'estero 
nella conservazione e nella promozione della cultura italiana; 
 
Visto il decreto di concessione del Ministero dell’Università e della Ricerca D.D. n. 70 del 20 marzo 2024, 
relativo al Finanziamento per la realizzazione del progetto dal titolo JazzAble, codice progetto INTAFAM_00078, 
CUP C61I24000070006; 
 
Viste le Linee Guida per la rendicontazione dei progetti AFAM prot. 148 del 27/09/2024; 
 
Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani ed il 
superamento del divario territoriale; 
 
Vista la strategia di inclusione e parità di genere presso gli istituti AFAM, con particolare riguardo all’incremento 
delle iscrizioni da parte di giovani musiciste presso i corsi accademici di I e II Livello in ambito jazzistico; 
 
Visto l’avviso di selezione di studenti/studentesse per l’assegnazione per l’Anno accademico 2025/2026 di n. 4 
borse di studio, rispettivamente n.2 borse per i corsi accademici di Primo Livello; e n.2 borse per i corsi 
accademici di Secondo Livello, riservate alle candidate di sesso femminile idonee ed ammesse ai Corsi 
strumentali e ai candidati di sesso maschile idonei ed ammessi ai Corsi di Canto jazz; 
 
Considerato il numero delle borse di studio residue ovvero non assegnate in occasione della precedente selezione 
pubblica;  

DELIBERA 

mailto:info@sienajazz.it
http://www.sienajazz.it/


CUP C61I24000070006 
 

SIENA JAZZ - Sede Legale: UFFICIO CULTURA - COMUNE DI SIENA - Piazza Il Campo, 1 - 53100 SIENA Sede Operativa: Fortezza Medicea, 10 
53100 - SIENA Tel. +39 0577 271401 – Fax. +39 0577 271404 – E-mail: info@sienajazz.it - http://www.sienajazz.it  

L’apertura di un nuovo avviso di selezione per l'anno accademico 2025/2026. Sono messe a disposizione n. 3 
borse di studio come definite all’art. 1.  

Art. 1 Oggetto 
 
A seguito delle borse di studio non assegnate, sono state messe nuovamente a disposizione le seguenti borse per 
l'Anno Accademico 2025/2026 nell’ambito del progetto JazzAble: 

• N. 2 borse di studio per i Corsi Accademici di Primo Livello 
• N. 1 borsa di studio per i Corsi Accademici di Secondo Livello 

Le borse di studio sono riservate a: 

• Candidate di sesso femminile, idonee ed ammesse ai Corsi Strumentali di I Livello in contrabbasso, 
basso elettrico, pianoforte, tromba, trombone, sassofono e clarinetto. 

• Candidate di sesso femminile, idonee ed ammesse ai Corsi Strumentali di II Livello in contrabbasso, 
basso elettrico, tromba, trombone, sassofono e clarinetto. 

La borsa di studio coprirà la quota di iscrizione per il primo anno ai Corsi Accademici di Siena Jazz – Accademia 
Nazionale del Jazz. Le borse di studio saranno erogate direttamente ai beneficiari ritenuti vincitori e sono 
quantificate come segue: 

• N. 2 borse di studio per iscrizione al primo anno a.a. 2025/2026 ai corsi accademici di I Livello: importo 
di ciascuna borsa di studio pari a 2.800€; 

• N. 1 borsa di studio per iscrizione al primo anno a.a. 2025/2026 ai corsi accademici di II Livello: importo 
di ciascuna borsa di studio pari a 3.300€. 

Art. 2 Modalità di Partecipazione 
Le candidate e i candidati interessati, in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, dovranno inviare la domanda 
secondo il modello Allegato A del presente avviso, compilato in tutte le sue parti (allegando un curriculum vitae 
aggiornato). La candidatura dovrà pervenire esclusivamente tramite e-mail al seguente indirizzo: sienajazz@pec.it 
entro e non oltre 1° settembre 2025, ore 12:00. 
 

Art. 3 Requisiti di Partecipazione 
 
I candidati e le candidate devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Essere cittadini italiani o di uno Stato dell'Unione Europea; 
b) Essere iscritti agli esami di ammissione ai corsi di Primo e/o Secondo Livello di Siena Jazz, secondo le 

indicazioni di cui all’art. 1. 

Le borse saranno riservate esclusivamente a coloro che, a seguito delle procedure di ammissione che si terranno 
nella sessione di luglio 2025, risulteranno idonei e ammessi ai Corsi di Primo/Secondo Livello di Siena Jazz. 
Le borse oggetto del presente avviso non saranno cumulabili con altre borse di studio erogate da Siena Jazz. 

Art. 4 Commissione e Criteri di Valutazione 

L’attribuzione delle borse di studio sarà effettuata da una Commissione appositamente costituita e nominata dal 
Direttore didattico e artistico di Siena Jazz.  

Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito ufficiale di Siena Jazz entro il 19 settembre 2025. 

mailto:info@sienajazz.it
http://www.sienajazz.it/


CUP C61I24000070006 
 

SIENA JAZZ - Sede Legale: UFFICIO CULTURA - COMUNE DI SIENA - Piazza Il Campo, 1 - 53100 SIENA Sede Operativa: Fortezza Medicea, 10 
53100 - SIENA Tel. +39 0577 271401 – Fax. +39 0577 271404 – E-mail: info@sienajazz.it - http://www.sienajazz.it  

 
I beneficiari avranno cinque giorni di tempo dalla pubblicazione degli esiti per confermare l’accettazione della 
borsa e procedere con la regolarizzazione dell’iscrizione al primo anno presso Siena Jazz. In caso di mancata 
conferma entro i cinque giorni, la Commissione procederà allo scorrimento della graduatoria. 

 
Le borse saranno attribuite secondo i seguenti criteri: 

• Voto complessivo dell’esame di ammissione ai corsi di I e II Livello di Siena Jazz. 
• In caso di parità di votazione, verrà preso in considerazione il voto delle prove pratiche dell’esame di 

ammissione. 
• In caso di ulteriore ex aequo, verrà data priorità alla/o candidata/o più giovane. 

Le borse saranno erogate in un’unica soluzione tramite bonifico bancario. 

Per ulteriori informazioni, si prega di contattare la segreteria didattica di Siena Jazz, via e-mail a 
info@sienajazz.it, o telefonando al numero 0577 271401. 

 

Siena, 22 luglio 2025 

 

 

Il Direttore Artistico e Didattico 
Prof. Francesco Bigoni 

 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@sienajazz.it
http://www.sienajazz.it/


CUP C61I24000070006 

 

SIENA JAZZ - Sede Legale: UFFICIO CULTURA - COMUNE DI SIENA - Piazza Il Campo, 1 - 53100 SIENA Sede Operativa: Fortezza Medicea, 10 
53100 - SIENA Tel. +39 0577 271401 – Fax. +39 0577 271404 – E-mail: info@sienajazz.it - http://www.sienajazz.it  

 
Allegato A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
all’AVVISO di SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER 

L’ISCRIZIONE all’ANNO ACCADEMICO 2025-2026 - PROGETTO JAZZABLE 
 

Alla c.a. Direttore Artistico-Didattico di Siena 
Jazz – Accademia Nazionale del Jazz 

 
 

Il/La sottoscritto/a , visto l’avviso di cui all’oggetto, 
 

PRESENTA 
 

Una domanda di candidatura all’avviso per l’assegnazione di n. 3 Borse di studio, supportate nell’ambito del progetto 
JazzAble, per l’iscrizione al primo anno dei Corsi di I /II Livello di Siena Jazz. 

 
A tal fine dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 
in caso di dichiarazioni mendaci di cui all’art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, quanto segue: 

 
DATA (gg/mm/aaaa) E LUOGO DI NASCITA (città̀, provincia):  
CODICE FISCALE:  
RESIDENZA (città̀, provincia, CAP, via, numero civico):  
TELEFONO:  
MAIL:  

 
Dichiara inoltre: 

a) di essere cittadino/a italiano/a ovvero di uno Stato dell’Unione Europea (Specificare: ); 
b) di aver effettuato l’iscrizione agli esami di ammissione al corso accademico di 

 (primo/ secondo) Livello di Siena Jazz, in   
(indicare corso accademico per il quale si concorre) ; 

c) di essere consapevole della veridicità delle dichiarazioni contenute nella presente domanda di ammissione di 
partecipazione al concorso e di essere a conoscenza delle sanzioni penali di cui al D.P.R. 445/2000, in caso di 
false dichiarazioni; 

d) di accettare le condizioni indicate nell’avviso di selezione; 
e) di essere consapevole che le borse oggetto di selezione saranno riservate esclusivamente alle/ai candidate/i 

risultate/i idonee/i ed ammesse/i a seguito delle procedure di ammissione ai Corsi di Primo/di Secondo livello 
di Siena Jazz; 

f) di essere informato che i dati personali e, eventualmente, sensibili, oggetto delle dichiarazioni contenute 
nella domanda di concorso, verranno trattati da Siena Jazz al solo scopo di permettere l’espletamento della 
procedura di selezione in oggetto e l’adozione di ogni provvedimento annesso e/o conseguente. 

 
Alla presente si allega: 

- iscrizione all’esame di ammissione; 
- copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità.  
 
 

Siena, (data)   
In fede, 
(firma) 
 

 

mailto:info@sienajazz.it
http://www.sienajazz.it/

